
COPIA 

 
  

COMUNE DI CALLIANO 
Provincia di Trento 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 142 

 

 
OGGETTO: Lavori di sostituzione degli infissi dell’immobile comunale destinato 

a caserma dei Carabinieri. Approvazione contabilità finale, 
certificato di regolare esecuzione e prospetto della spesa 
complessivamente sostenuta. Liquidazioni conseguenti. Cod. CUP: 
F79J21008440001 - Cod. CIG: 9242432829. 

 

 

   
L'anno duemilaventidue addì 31 del mese di agosto ad ore 
17:30, nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, è stata convocata la Giunta comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato  
all'Albo Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:         Assenti 05 settembre 2022 
 giust. ing.   

1. CONCI Lorenzo                Sindaco    ove rimarrà esposta 

2. ZUIN Elvira                      Vicesindaco X   per 10 giorni consecutivi 

3. ROMANI Mattia                Assessore X    

4. MITTEMPERGHER Licia     Assessore     

5. COMPER Walter               Assessore     

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
  f.to dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

  

Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Conci Lorenzo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 



Deliberazione della Giunta comunale n. 142 di data 31.08.2022 

 

OGGETTO: Lavori di sostituzione degli infissi dell’immobile comunale destinato a caserma dei 
Carabinieri. Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e 
prospetto della spesa complessivamente sostenuta. Liquidazioni conseguenti. 
Cod. CUP: F79J21008440001 - Cod. CIG: 9242432829. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

- con deliberazione della giunta comunale n. 96 di data 07.09.2021 è stato affidato all’Ing. Lorenzo 
Miori l’incarico inerente la stesura del progetto esecutivo, direzione lavori, assistenza, misura, 
contabilità, certificato di regolare esecuzione in relazione ai lavori di sostituzione dei serramenti 
dell’immobile comunale destinato a caserma dei carabinieri sito in via Marconi n. 10 a fronte 
dell’importo di euro 4.189,47 (CNPAIA 4% escluso), per un totale di Euro 4.357,05, Iva esente- 
secondo l’offerta telematica n. 30000355758 di data 07.09.2021; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 98 di data 10.09.2021 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di sostituzione degli infissi dell’immobile comunale 
destinato a caserma dei carabinieri”, come predisposto dal tecnico incaricato ing. Lorenzo Miori 
e pervenuto in data 10.09.2021 prot. n. 4264 evidenziante una spesa complessiva di euro 
49.000,00, così ripartita: 

 

A.LAVORI  

a.1. Importo lavori Euro                       35.755,02 

a.2 Oneri per la sicurezza Euro                             49,94 

a.3. Oneri aziendali Covid 19 (2%) Euro                           715,10 

Totale  Euro                       36.520,06 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

b.1 Imprevisti  Euro                             50,49       

b.2 Spese tecniche progettazione, Dl, contabilità, misura Euro                         4.186,47 

b.3 CNPA 4% su b2 Euro                            167,46 

b.4 Iva 22% su a1+a2+a3+b1 Euro                         8.045,52 

b.5 Contributo Autorità di Vigilanza Euro                             30,00 

Totale somme a disposizione Euro                       12.479,94 

TOTALE COMPLESSIVO Euro                       49.000,00 
 

- con determinazione del Segretario comunale n. 104 di data 11.09.2021 il progetto è stato 
approvato a tutti gli effetti e prenotata nelle scritture contabili la relativa spesa; 

- in relazione all’obbligo di effettuare procedure elettroniche ai sensi degli articoli 40 e 53 del 
D.Lgs. 50/2016, di recepimento degli articoli 22 e 90 della Direttiva 2014/24/UE, il Segretario 
comunale, come indicato nella soprarichiamata deliberazione n. 98 di data 10.09.2021, ha 
provveduto ad attivare in data 11.09.2021 apposita gara telematica n. 102922 attraverso la 
piattaforma di E-procurement SAP/SRM con richiesta d’offerta alla ditta Gruppo Finestre di Ala 
s.r.l; 

- con verbale di gara telematica n. 102922 di data 13.09.2021 l’appalto in oggetto veniva 
aggiudicato all’impresa Gruppo Finestre s.r.l., per un importo netto di euro 35.482,72, oltre ad 
oneri sicurezza e oneri Covid 19; 



- con determinazione del Segretario comunale n. 106 di data 13.09.2021 è stato disposto di 
affidare all’Impresa Gruppo Finestre s.r.l. con sede in Chizzola di Ala (TN) via G. Carducci n. 3 - 
P.IVA 01943470227 - l’esecuzione in economia dei lavori di “Sostituzione degli infissi 
dell’immobile comunale destinato a caserma dei carabinieri”, come da offerta telematica n. 
3000356299 per complessivi euro 35.482,72, oltre ad euro 49,94 per oneri della sicurezza ed 
euro 709,66 per oneri aziendali Covid 19 (2% sull’importo da liquidare, al netto degli oneri per 
la sicurezza) per un totale di euro 36.242,32 oltre ad Iva 22% per un totale di euro 44.215,64; 

accertato che i lavori sono stati consegnati in data 15.09.2021 come risulta dal relativo verbale 
agli atti ed ultimati in data 05.04.2022 come da certificato di ultimazione prot. n. 3105 di data 
15.06.2022, fatto salvo il completamento di lavorazioni di piccola entità (finitura bancali interni in 
MDF) non incidenti sull’uso e la funzionalità dei lavori; 

accertato che le lavorazioni di piccola entità sono state completate; 

vista la contabilità finale resa dal Direttore dei lavori ing. Lorenzo Miori pervenuta il 15.06.2022 
prot. n. 3105; 

visto lo stato finale dei lavori dal quale risulta il seguente quadro economico: 

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro     35.482,72 

Oneri della sicurezza euro          49,94 

Oneri Covid 19 (2% su lavori) euro        709,65 

A dedurre gli acconti già corrisposti: euro     ------------ 

Credito complessivo dell’Impresa euro     36.242,31 
 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 25 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
ss.mm. dal Direttore dei lavori, agli atti sub prot. n. 3105 di data 15.06.2022 dal quale si evince che 
i lavori sono stati regolarmente eseguiti nell’importo netto di euro 35.482,72 e che all’Impresa, non 
essendo stati liquidati acconti, rimane da liquidare a saldo la somma di netti euro 36.242,31 
(compresi oneri di sicurezza e oneri Covid 19); 

dato atto che nel corso dell’esecuzione non sono intervenute cessioni di credito; 

rilevato che dalla lettura della documentazione contabile predisposta emerge che l’esecuzione dei 
lavori è stata regolarmente effettuata, stante la rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, nonché ai termini ed alle condizioni pattuite in sede contrattuale; 

rilevato pertanto sussistere i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione della 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

vista la fattura n. 00000002243 di data 26.05.2022 (rep. n. 382 di data 16.06.2022) e la 
successiva nota di accredito di data 25.08.2022 n. 00000003441 rep. n. 595 emessa dall’appaltatore 
in conformità alla contabilità finale redatta dal Direttore dei Lavori evidenziante i seguenti importi: 

Lavori  euro      36.242,31       

Iva 22% euro       7.973,30   

IMPORTO COMPLESSIVO euro     44.215,61 

 
dato atto che ai fini del pagamento del corrispettivo dovuto a titolo di saldo, è stata accertata la 

regolarità contributiva dell’appaltatore, ai sensi dell'articolo 43, comma 5, della L.P. 26/93, come 
risulta da DURC in atti; 

dato atto che è stata effettuata la verifica della correntezza delle retribuzioni, ai sensi dell'articolo 
33 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm., come risulta da dichiarazione liberatoria del 
Servizio lavoro della PAT assunta agli atti del protocollo municipale il 10.08.2022 sub n. 4228; 



ritenuto di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione disponendo 
contestualmente la liquidazione all’appaltatore dell’importo spettante a saldo delle prestazioni 
effettuate; 

acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica reso 
dal Segretario comunale, in relazione alle proprie competenze, e il parere di regolarità contabile reso 
dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2, ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

vista la legge provinciale 9.12.2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 04.02.2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024, la nota integrativa (bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024; 

vista la deliberazione n. 11 di data 16.02.2022 della Giunta comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 - Parte finanziaria; 
Vista la L.P. 23/90 e ss.mm.  

vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. e il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.; 

vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.; 

vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2; 

visto il Decreto del presidente della provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg.; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la contabilità finale relativa ai lavori di “Sostituzione degli infissi dell’immobile 
comunale destinato a caserma dei Carabinieri” come predisposta dal direttore dei lavori ing. Miori 
Lorenzo da cui risulta che il conto finale dei lavori eseguiti dall’Impresa Gruppo Finestre s.r.l - 
con sede in Ala loc. Chizzola (TN) via G. Carducci n. 3 - ammonta a netti euro 35.482,72 oltre 
ad euro 49,94 per oneri della sicurezza ed euro 709.65 per oneri Covid-19 per un totale di euro 
36.242,31, Iva esclusa; 

2. di approvare contestualmente il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un importo 
dei lavori eseguiti pari a netti euro 35.482,72 ed un saldo liquidabile all’Impresa pari ad euro 
36.242,31 oltre ad euro 7.973,30 per Iva 22%, per un totale di euro 44.215,61; 

3. di liquidare alla ditta Gruppo Finestre s.r.l. P.IVA 01943470227 lo stato finale relativo ai lavori di 
“Sostituzione degli infissi dell’immobile comunale destinato a caserma dei carabinieri” per un 
importo di euro 36.242,31 oltre ad Iva 22% per un totale di euro 44.215,61 come da fattura n. 



00000002243 di data 26.05.2022 pervenuta il 16.06.2022 rep. n. 382 e successiva nota di 
accredito di data 25.08.2022 n. 00000003441 rep. n. 595; 

4. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria ed 
imputazione alla Missione 03 Programma 01 Titolo 2 Macro Aggregato 03 cap. 9173 del bilancio 
di previsione 2022-2024; 

5. di dare atto che l’appaltatore rimane comunque responsabile nei confronti del committente ai 
sensi degli art. 1667, 1668 e 1669 del codice civile; 

6. di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione delle competenze spettanti all’ing. Lorenzo 
Miori per le prestazioni afferenti la direzione lavori, assistenza, misura, e contabilità e 
l’approvazione del prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 
realizzazione dell'opera; 

7. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta, ai sensi 
dell'art. 183, comma 3 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm; 

8. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

  



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 

f.to Lorenzo Conci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Deliberazione divenuta esecutiva il giorno _______________, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 
 
Addì,  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 
 

 

Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 05 settembre 2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa Federica Bortolin 

 


